宁国市人民政府行政规范性文件

X
宁国市人民政府办公室发布

- 1 -

宁国市人民政府
关于印发《宁国市工业低效用地企业整治提升

实施方案》的通知
宁政规〔2023〕11号

各乡、镇人民政府、街道办事处，市直相关单位：

《宁国市工业低效用地企业整治提升实施方案》已经市十七

届人民政府第 35 次常务会议审议通过，现印发给你们，请认真

组织实施。

宁国市人民政府

2023 年 9 月 18日

(此件公开发布)

宁国市人民政府行政规范性文件

X
宁国市人民政府办公室发布

- 2 -

宁国市工业低效用地企业整治提升实施方案

为贯彻落实《安徽省人民政府关于印发安徽省批而未供、闲

置和工业低效土地全域治理攻坚行动方案的通知》(皖政〔2022〕

54 号)、《关于推广亩均效益评价工作的意见》(皖经信运行〔2021〕

108 号)文件精神，推进我市“亩均论英雄”改革向纵深发展，提

升工业亩产效益，推动全市工业提质扩量增效，结合我市工业低

效土地现状，特制定实施方案如下。

一、总体要求

(一)指导思想。

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，以产业转型

升级为工作主线，以高质量发展为导向，坚持改革创新和依法依

规相结合、综合施策和分类指导相结合、正向激励和反向倒逼相

结合，按照“政府引导、市场主导、企业主体、法律保障、政策

支撑”的原则，综合运用法律、经济、行政等手段，不断提升工

业发展的质量与效益，促进全市工业经济高质量发展。

(二)主要目标。

到 2025 年底，在全市范围内整治提升工业低效土地 5000 亩

以上，其中，连片整治地块面积原则上不少于治理总面积的 20%，

宁国市人民政府行政规范性文件

X
宁国市人民政府办公室发布

- 3 -

力争规模以上工业企业亩均税收达到 20 万元以上，工业用地产

出效率得到明显提升，全市工业用地空间布局能够有效优化，实

现低效工业企业规范升级和提质增效。

二、整治提升标准

(一)认定标准。

符合下列标准之一的，列入整治提升企业名单。

1.已开工建设但未按合同约定时限完工或已中止项目建设

的企业，已建成投产但未达到合同约定的投资强度、容积率等指

标的企业；

2.工业企业亩均效益评价为 D 类的企业，亩均税收低于 3 万

元的企业；

3.不符合产业政策和产业布局规划，未办理项目备案、环评、

安评等相关审批手续，不能达标排放的企业；

4.改变工业土地用途等其他情况。

(二)销号标准。

建立整治提升企业动态台账，达到以下标准之一的，移出名

单实行销号管理。

1.企业实施总投资 500万以上的工业技改项目，且新增亩均

投入达到 80 万元以上；

2.企业亩均税收达到 3 万元以上；

宁国市人民政府行政规范性文件

X
宁国市人民政府办公室发布

- 4 -

3.土地已被政府收储，或已进入土地二级市场完成交易；

4.企业已完成兼并重组；

5.其他符合销号标准情况。

三、整治提升模式

(一)加强规范管理。各属地单位督促指导工业低效用地企业

依法经营，规范管理，按章纳税，按照土地使用权出让协议督促

企业履行承诺事项，不断提高亩均税收。开展工业用地擅自改变

使用用途集中整治，纠正企业违规行为。对生产经营正常，但水

电消耗产出比与行业平均水平相差较大，实缴税收与企业实际经

营不相符，存在涉嫌偷税、逃避追缴欠税、骗税、抗税的企业，

发改等部门要对其用能、用水等方面进行评估调查，税务部门开

展稽查，督促其自查自纠。(责任单位：各乡、镇人民政府、街

道办事处，经开区管委会；市直牵头部门：市发改委、市税务局

等相关部门)

(二)强化帮扶提升。对具有一定经营规模、品牌价值和市场

前景，暂时陷入困难的企业，鼓励企业加大技改投入。大力实施

创新驱动战略，通过业态创新、模式创新、产品创新和管理创新，

培育新业务，开拓新市场，提高企业竞争力，推动工业低效用地

企业提质增效。(责任单位：各乡、镇人民政府、街道办事处，

经开区管委会；市直牵头部门：市经信局等相关部门)

宁国市人民政府行政规范性文件

X
宁国市人民政府办公室发布

- 5 -

(三)限期开发建设。对投资强度、建设周期达不到约定要求

的在建项目，各属地单位要采取有效措施，督促企业限期开发建

设。对容积率、亩均效益达不到约定要求且具有开发潜力和市场

前景的已竣工投产项目，各属地单位要督促企业限期提高效益，

到期仍未履约的，依法追究其违约责任。(责任单位：各乡、镇

人民政府、街道办事处，经开区管委会；市直牵头部门：市自然

资源和规划局、市招商合作中心等相关部门)

(四)实施政府收储。对可以收回、收购、置换等方式纳入政

府土地储备库的，各属地单位负责对拟收储地块开展资信尽调、

价值评估、收储洽谈等前期基础工作，达成收储意向后，鼓励由

市属国有企业依法依规参与收购。重点推进相邻多宗低效工业地

块实施集中连片征收，为承接重大项目预留空间，原则上经开区

整治连片低效用地不少于 3 块，每块不少于 300亩，重点工业乡

镇要积极推进百亩以上大地块连片开发。对因化工园区规划调

整、产业集群优化布局等原因导致企业异地搬迁的，依法依规收

回原有土地使用权，对符合全市主导产业发展的优质企业，全力

给予异地安置保障，迁出和迁入两地要做好衔接，支持企业合理

安排搬迁时序，最大限度地保障企业生产不停顿、市场不丢失、

利益不受损。(责任单位：各乡、镇人民政府、街道办事处，经

开区管委会；市直牵头部门：市自然资源和规划局、市财政局等

宁国市人民政府行政规范性文件

X
宁国市人民政府办公室发布

- 6 -

相关部门)

(五)推动市场收购。鼓励“招商嫁接”方式推进工业低效用

地企业市场收购，把闲置资产作为招商载体，将符合规划要求、

产权关系清晰、无债务纠纷等闲置土地和厂房纳入招商引资要素

清单，支持招商引资企业采用先租后购、直接收购等方式盘活闲

置资产，实现转型升级。各属地单位负责对招引项目进行审核，

加强对新上项目全程帮办服务，与投资方签订投资履约等协议，

并加强履约监管。(责任单位：各乡、镇人民政府、街道办事处，

经开区管委会；市直牵头部门：市自然资源和规划局、市招商服

务中心等相关部门)

(六)鼓励兼并重组。积极引导上市公司、行业龙头企业对丧

失市场前景且自身缺乏改造提升能力的企业或因经营管理不善

而陷入困境的企业实施兼并重组，以产权转让、资产置换、市场

化债转股等多种方式盘活土地、厂房、设备等有效资产。对有品

牌、有市场，但规模小、负担重的企业，鼓励通过增资减债、同

类同质企业兼并重组、产权多元化改革等方式，提升资金实力、

经营规模、边际效益和抵御市场风险能力，加快企业转型升级。

(责任单位：各乡、镇人民政府、街道办事处，经开区管委会；

市直牵头部门：市发改委、市经信局、市财政局等相关部门)

(七)加大倒逼整治。以整治“散乱污”企业为重点，严格淘

宁国市人民政府行政规范性文件

X
宁国市人民政府办公室发布

- 7 -

汰不符合国家产业政策、节能减排要求和安全生产条件的工业低

效用地企业，开展安全、环保、职业卫生等综合执法检查行动，

督促企业改善安全生产条件，落实环境保护措施，建立健全职业

病防治机制。进一步规范工业企业出租厂房行为，对符合入园条

件的小微企业，引导入驻标准化产业园；对存在重大安全隐患和

环保问题的企业，依法责令停产整改；整改无望或整改后仍不达

标的工业低效用地企业，依法依规淘汰落后产能，引进优质项目

进行置换；拒不整改的工业低效用地企业，依法予以关停。(责

任单位：各乡、镇人民政府、街道办事处，经开区管委会；市直

牵头部门：市卫健委、市应急局、市生态环境分局等相关部门)

四、整治提升流程

(一)排定企业名单。根据工业企业亩均效益评价结果，坚持

“集中排查认定、动态建立台账、分类整治提升”原则，各属地

单位组织对辖区内工业低效用地企业进行全方位排查，对照目标

任务和认定标准，全面梳理整治提升企业名单，并上报市工业低

效用地企业整治提升工作组办公室审定。(完成时间：2023 年 9

月 20 日前)

(二)制定细化方案。经认定为工业低效用地企业，各属地单

位要建立“一企一档”信息台账，逐一制定整治提升细化方案，

具体包括企业情况、用地情况、低效用地类型、整治提升模式、

宁国市人民政府行政规范性文件

X
宁国市人民政府办公室发布

- 8 -

实施时间步骤以及责任人等内容，细化方案及时报工作组办公室

备案。(完成时间：2023 年 10 月上旬)

(三)完成整改任务。各属地单位要按照制定的细化方案常态

化推进工业低效用地企业整治提升，对已完成整治提升企业，及

时向工作组办公室提出销号申请，并报送完成整治提升企业情况

及佐证材料，工作组办公室会同相关部门完成核实工作，对整治

提升企业名单逐一闭环销号，确保到 2025 年底完成整改目标任

务。(完成时间：2025 年底前)

五、保障措施

(一)强化组织领导。工业低效用地企业整治提升工作在全市

批而未供、闲置和工业低效土地处置攻坚行动领导小组统一领导

下开展，成立工业低效用地企业整治提升工作组，由市政府分管

领导任组长，市政府办、经开区管委会、市经信局、市税务局、

市应急局、市生态环境分局等部门相关负责人任副组长，市发改

委、市司法局、市自然资源和规划局等相关部门负责人任成员。

工作组下设办公室，设在市经信局，具体负责全市工业低效用地

企业整治提升工作的组织协调推进、目标任务下达以及考核等工

作。

(二)强化责任落实。各乡镇、街道和经开区是工业低效用地

企业整治提升工作的责任主体，要进一步完善工作机制，制定相

宁国市人民政府行政规范性文件

X
宁国市人民政府办公室发布

- 9 -

应的实施计划、目标任务、具体方案、工作措施和工作时间表，

创新方式方法，强化责任落实，确保整治提升任务全面完成。

(三)强化政策激励。工业企业亩均效益评价为 A、B 类企业，

因扩大生产需要，通过司法拍卖或市场化交易等方式取得低效工

业用地及其地上建筑物和附属物的，分别给予其交易过程中由购

买企业实际产生的综合贡献额 90%和 85%的补助。支持企业通过

改扩建多层厂房提高亩均效益，对符合要求的企业参考招商引资

奖励标准给予扶持。鼓励金融机构加大对工业企业实施技术改造

项目贷款投放力度，对低效用地集中连片整治提升项目提供资金

支持。

(四)强化督查考核。工业低效用地企业整治提升工作纳入年

度目标考核内容，工作组办公室要建立工作交办和季度督查通报

工作机制，对推进不力、整治提升效果不明显的单位进行通报、

限期整改。市纪委监委机关要强化执纪问责，对责任意识不强、

工作推动不力、弄虚作假的，依规依纪予以追责问责。

(五)强化氛围营造。牢固树立“亩均论英雄”理念，广泛宣

传工业低效用地企业整治提升工作的重要意义，及时总结、推广

整治提升工作的成功经验和做法，做好相关企业的宣传解释工

作。进一步畅通舆论监督渠道，定期曝光反面典型，为工业低效

用地企业整治提升工作提供强有力的舆论支持，营造良好社会氛

宁国市人民政府行政规范性文件

X
宁国市人民政府办公室发布

- 10 -

围。

附件：1.宁国市工业低效用地企业整治提升工作组组成人员

名单

2.宁国市工业低效用地企业整治提升工作组成员单位主要

职责

3.宁国市工业低效用地企业整治提升目标任务分解表

宁国市人民政府行政规范性文件

X
宁国市人民政府办公室发布

- 11 -

附件 1

宁国市工业低效用地企业整治提升工作组组成
人员名单

组长：梅骏国市政府副市长

副组长：鲍 俊 市政府办副科级干部

邓海林 经开区党工委委员

潘志胜 市经信局局长

操金荣 市应急局局长

吴孔青 市税务局局长

胡程鹏 市生态环境分局局长

成 员：汪微源 市纪委常委

方建国 市委宣传部副部长

朱俊敏 市委政法委副书记

赵文市 法院执行局局长

陈茗市 发改委副主任

王凤琴 市司法局政工室主任

鲍莉霞 市财政局系统工会主席

孙治平 市自然资源和规划局副局长

宁国市人民政府行政规范性文件

X
宁国市人民政府办公室发布

- 12 -

汪文生 市卫健委副主任

何正启 市城管执法局执法大队教导员

汝金豹 市招商合作中心副主任

刘 亮 港口镇党委副书记

胡 斌 中溪镇党委副书记

林 原 宁墩镇党委副书记

吴 兴 梅林镇党委副书记

王结良 市国控集团副总经理

程福清 市建投集团副总经理

汪 诚 市乡投集团副总经理

朱海生 市产投集团副总经理

宁国市人民政府行政规范性文件

X
宁国市人民政府办公室发布

- 13 -

附件 2

宁国市工业低效用地企业整治提升工作组成员
单位主要职责

市纪委监委机关：负责工业低效用地企业整治提升工作中涉

及党员干部违法乱纪情形的处置工作。

市政府办：负责统筹协调工业低效用地企业整治提升工作。

市委宣传部：负责工业低效用地企业整治提升工作的舆论宣

传工作。

市委政法委：牵头负责工业低效用地企业整治提升工作中涉

法问题的处置工作。

市法院：负责工业低效用地企业整治提升工作中涉法问题的

处置工作。

市发改委：负责对低效企业用能情况进行评估调查工作。

市经信局：负责工业低效用地企业整治提升工作的组织协调

推进，研究制定年度工作计划和目标任务分解、督查考核等工作。

市司法局：配合做好低效工业用地企业整治中涉法问题的处

置工作。

市财政局(市金融监管局)：负责政府收储工业低效土地和政

宁国市人民政府行政规范性文件

X
宁国市人民政府办公室发布

- 14 -

策扶持的资金保障，协调推进企业兼并重组工作，协调引导金融

机构支持工业低效用地企业整治提升工作。

市自然资源和规划局：负责工业低效土地交易转让登记办

理，负责建设项目的规划审批以及批后监管等工作，研究制定出

台关于推进工业低效土地再开发相关政策。

市卫健委：负责职业卫生健康执法检查，依法处置职业病预

防措施不达标且未完成整改的“散乱污”企业，配合属地单位做

好工业低效用地企业整治提升名单排定工作。

市应急局：负责安全生产执法检查，关停淘汰不符合安全生

产要求的“散乱污”企业，配合属地单位做好工业低效用地企业

整治提升名单排定工作。

市城管执法局：负责企业违法乱建等行为的处置工作。

市招商合作中心：配合做好工业低效土地的再开发利用工

作，主动提供优质项目信息，推进全市招商引资工作。

市生态环境分局：负责环境保护执法检查工作，依法处置不

符合环保要求的“散乱污”企业，配合属地单位做好工业低效用

地企业整治提升名单排定工作。

市税务局：负责工业低效企业纳税评估和辅导，负责税务专

项稽查等工作。

市属国有企业：负责与属地及金融机构对接，依法依规参与

宁国市人民政府行政规范性文件

X
宁国市人民政府办公室发布

- 15 -

工业低效土地收购，配合做好土地出让等工作。

宁国市人民政府行政规范性文件

宁国市人民政府办公室发布

- 16 -

附件 3

宁国市工业低效用地企业整治提升目标任务分解表

经开区 港口镇 中溪镇 梅林镇 宁墩镇 其他乡镇 合计

2023年

目标任务(亩)

1150 100 200 100 70 80 1700

2024年

目标任务(亩)

1350 100 200 100 70 80 1900

2025年

目标任务(亩)

1320 80 180 80 60 80 1800

合计 3820 280 580 280 200 240 5400